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Mõnd Kostantir 
Oskar 

Varustatud Varssavi Türgi saatkonna 
soovituskirjaga, mis oli kirjutatud türgi-
keeles ja pidi, minu teäda, olema adres
seeritud Konstantinoopoli politsei juhile, 
sõitsin endisse Türgimaa pealiimna, et 
muu seas ka vaadata, kuidas on organi
seeritud türklaste politsei ja kuidas tema 
tegutseb. Kohale saadudes selgus aga, et 
kiri on adresseeritud Angooras asuvale 
siseministeeriumile. Et mul puudus aeg, 
raha ja tahtmine sõita veel kaugemale, 
pöördusin kirjaga Konstantinoopoli po
litseimeistri poole palvega, mulle veidi 
selgitada türgi politsei organisatsiooni ja 
tegevust. 

Politseimeistri jutule saada polnud nii 
kerge. Asi seisab selles, et mina leidsin 
telefoniraamatust linnaprefektuuri aad
ressi, isegi prefekti koduse aadressi, ja 
näis, nagu oleks kõik korras. Istusin au
tosse ja sõitsin prefektuuri. Autojuht 
usutles pikemat aega, missugusesse pre
fektuuri ja mis asjus ma sõita tahan. Se
letasin, et ikka tsentraaiprefektuuri. Au
tojuht sai lõpuks aru ja sõitiski sinna, 
kuhu ma tahtsin. Kohale jõudes imestu-
sim, et prefektuuri ccs ja sisemistes ruu
mides põlnud näha politseinikke. Mind 
saadeti ühes soovituskirjaga ühe härra 
juurest teise juure, ja siis selgus, et pre
fektuur ei olegi prefektuur! Prefektuu
riks nimetatakse Konstantinoopolis nim eit 
linnavalitsust, !kuna politsei kohapealne 
keskasutus on politseidirektsioon, politsei-
presiidium või mõne teise sarnase nime
tusega asutus: seda keskasutust nimeta
sid türklased nii saksa kui ka prantsuse 
keeles kord üht, kord teist viisi. 

Päris prefektuuri (jõudes nmestusin, 
et peaaegu kõik politseiametnikud, kel
lega mul oli tegemist enne politseimeist
rini jõudmist, teadsid, et on olemas Eesti 
riik, ja et see riik asub kusagil Põhja-
Euroopas. Pean ütlema, et rumeenlased, 
bulgaarljased ja serblased on hoopis vä
hem teadlikud. Jutt on loomulikult ainult 
alamatest ametnikkudest. Avaldati imes
tust, et selliselt kaugelt maalt on tuldud 
Konstantinoopoli, ja seni, kui ma viibisin 
politseimeistri ooteruumis, käisid mind 
salajaselt vaatamas, s. o. silmnähtavalt 
tuldi ainult mitmesuguste ettekäänete all 
ooteruumi — mitmed ametnikud. 

Politseimeister, muu seas kindral^staa-

loopoli politseist. 
Angelus. 

, 
bi kolonei-leitnant, ei lasknud kaua oo
data ja palus enda juure, öeldes mulle 
tere-tulemast kaugele maale. Näitasin 
soovituskirja ette ja politseimeister tä
hendas mulle, et tema kõige suurema hea
meelega annab seletusi Konstantinoopoli, 
s. o. temale alluva politsei kohta, kuid 
üldiseid seletusi tema ei saa anda, seda 
võivat teha ainult siseministeerium An-
gooras. Polnud midagi teha, pidin leppi
ma sellega, mida kuulsin Konstantinoo
poli politsei kohta. 

Konstantinoopolis on, nagu igas suu
remas Türgi linnas, politseipresiidium, 
mille eesotsas seisab politseimeister, al
luvusega kubernerile, kes omaltpoolt al
lub vahetult Angooras, uues pealinnas, 
asuvale siseministeeriumile. 

Politseipresiidium Konstantinoopolis 
jaguneb viide osakonda; nende osakon
dade juhid on politseimeitsri abilisteks. 
Osakonnad on järgmised: poliitiline, kri
minaal-, valis-, sadama- ja välismaa
laste politsei (passi- ja registreerimise 
osakond). Kahe viimase osakonna täht
sus on suur, nii suur, et tuli luua sust 
erilisi osakondi sadama- ja välismaalaste 
politsei funktsioonide jaoks. Konstanti
noopoli sadam on suur ja tal on laialda
ne tähtsus nii Türgi enese kui ka teiste 
riikide suhtes. Välismaalasi on Konstan
tinoopolis palju, samuti sõidab sealt läbi 
hulk huvireisHaid, mistõttu pole ime, et 
välismaalaste osakond politseipresiidiumi 
juures loetakse väga tähtsaks osakon
naks. Nuu seas teeb nähtavasti Konstan
tinoopoli politseile palju peavalu vene 
emigrantide küsimus. Emigrante tuli omal 
ajal Lõuna-Venemaalt ühes Vrangeliga 
200.000 isiku ümber. Tol ajal kirjutati 
lepingule alla, mille järgi lasti maale need 
200.000 emigrant!, kusjuures viimased 
pidid viie aasta jooksul lahkuma Türgist. 
Leping jäi täitmata emigrantide väljasõit-
mise osas ja tähtaega pikendati aasta 
võrra ja siis jälle aasta võrra. Nüüd on 
määratud viimaseks tähtajaks tuleva 
aasta kevad. See leping käib muidugi 
harilikkude pagulaste kohta: monarhiste ja 
teisi ebasoovitavaid elemente saadetakse 
välja väljaspool järjekorda. Nii saadeti 
maaljt välja alles hiljuti 60 vene monar
hist! ümber. Praegu on Konstantinoopoli 
jäänud 2000 vene pagulase ümber, kuid 
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ka nendega olevat politsei hädas. Osa 
neist on endale leidnud 'korraliku töö ja 
ülespidamise: käsitöölistena, mitmesugus
te ametmeestena, .kelneritena, muusilkan-
tidena, väikekaupmeestena jne. teenivad 
paljud emigrandid endale igapäevast lei
ba. Osa aga — ja see osa on tähtis — 
elatavad end ei millestki, s. o. osa on 
valmis igasuguse töö ja äri peäle, et aga 
raha teenida. Räägitakse — seda mulle 
küll, ei seletatud politseis ja seda teadet 
ei saanud kontrollida — et on pagulasi, 
kes oma naisi ja isegi oma lapsi kasu
tavad raha teenimiseks ja muidugi teeni-
miseks kõige mustemal ja vastikumal 
kombel 

Teiselt poolt on Konstantinoopolis ika 
üldiselt i'' väga palju välismaalasi, on ju 
terve linnaosa n.n. Pera, eurooplaste, s.o. 
mitte ̂ türklaste linnaosa. (Üldse jaguneb 
Konstantinoopol kolme linnaossa: Aasia 
osa, Skutari osa ja kaks Euroopa osa, 
Stambul ja juba nimetatud Pera; pea
osa on Stambul.) Seal leidub eurooplasi, 
kes juba mitu põlve Konstantinoopolis 
elanud, ilma, et oleks astunud türgi ko-

I dakõndsusse. Õige küll, viimastel aastatel 
on paljud välismaalased ära sõitnud, pea-
Je vene paanlaste vee] kreeklased, ül
diselt 300.000 tuhande inimese ümber, 
kuid kohale jäänud on siiski veel õige 
palju. 

Politseipresiidium ajab ise kõiki asju, 
terve kantseleiline asjaajamine on koon
datud sinna. Pole seesugust kirja, mis 
presiidiumist läbi ei käi, ja, näiteks, otse
kohe saadetakse 'ülemkomissarile või ko
missarile täitmiseks. 

Presiidiumile alluvad ülemkomissa-
riaadid, mis vastavad umbes Berliini ins
pektor aatidele ja moodustavad enesest 
komissariaatide koonduse. Umbes iga 
60.000 elaniku kohta tuleb üks ülemko-
missariaat. Konstantinoopolis on praegu 
900.000 elanikku (1.300.000 asemel enne 
sõda; see on muu seas seletatav veel 
pealinna üleviimisega Angoorasse) ja 15 
ülemkomissariiaati; muidugi on mõned 
väiksemad, rippuvalt koha tähtsusest. 
Ülemkomissariaadid jagunevad komissa
ri aatidesse nii, et iga ülemkomissariaadi 
peäle tuleb 4—5 komissariaatL 

Viimaste juures asuvad ka erilised kri-
m in aalam etn ikud. Tähtsamatel juhtumus-
tel ajab asju, s. o. uurimusi ja juurdlusi 
kriiminaalosakond presiidiumi juures, kes 

aga ka igal juhtumusel uurimisi jälgib, 
kontrollib ja tarvilisi juhtnööre annab. 

Kriminaalpolitsei osakonnal on oma 
keemiline laboratoorium, mis ei ollevat 
kõige parem, ja hästi korraldatud dakti-
loskoopia keskbüroo. Politseikoerad puu
duvad praegu veel, neid tahetakse aga, 
samuti nagu Rumeeniaski, soetada kõige 
lähemal ajal. Kriminaalpolitsei ülesanded 
on Konstantinoopolis õige rasked. See 
linn kubises varematel aegadel taskuva
rastest ja praegugi soovitatakse kõigile, 
kes sõidavad Konstantinoopoli, kõige
pealt hoiduda taskuvaraste eest. Kuid sel
liste ametmeeste tegevuse õitseaeg on 
seal möödas. Eriliselt karmilt olevat al
ganud võitlust niisuguste kurjategijatega 
praeguse poditseimeüstrl eelkäija. Hulk 
tuntud taskuvargaid olevat saadetud väl
ja, paljud saadetud sunniviisil tööle Aa^ 
siasse ning niisuguste ga teiste, veel kar
mimate abinõudega olevat läinud korda 
puhastada Konstantinoopolit taskuvaras
test, M et neid seal praegu ei leidu iga
tahes rohkem kui teistes samasuurtes Eu
roopa linnades. Parajasti minu presiidiu
mis viibimise eelpäeval varastati ühelt 
daamilt sadamas käekott ühes 15 türgi 
naelaga (umbes 30 krooni) ja mõne do-
'kiuTiwiitifga. Tiund aega pärajsii vitrgusw 
aval)ik'ukstulekut oli varas käes! See oli 
mõistagi erandlik juhtumine, kuid, nagu 
ma kuulsin, töötab kriminaalpolitsei ül
diselt tõesti väga hästi ja ei saavat prae
gust olukorda enam võrreldagi sellega, 
mis oli aastat kuus või seitse tagasi. 

Välispolitsei postidel tänavatel on 
oma majakesed tänavate ääres, nii et 
igal politseipostil on maja, milles telefon. 
Neil postimajakestel on kahesugune täht
sus. Ühelt poolt võimaldab majakene 
politseinikul rahuliselt omi ülesandeid täi
ta ka kõige suurema kuumuse käes. 
Kordnik istub majas, mis on alati nii 
üles seatud, et tema võimaldab ülevaadet 
üle terve vastava tänava või selle osa, 
ta ei kannata pöörase kuumuse all, võib 
istuda ja puhata. Teiselt poolt on temal, 
tänu telefonile, alaline ühendus komissar 
riaadiga, tema võib väga kiiresti teadus
tada keskkohta,, kui midagi on juhtunud, 
samuti võidakse temale alati edasi anda 
kiire iseloomuga käske ja korraldusi. 
Bulgari, eriti Sofia politsei kavatseb lä
hemal ajal üle minna samale korrale. 

Õige rasked on liikumispolitsei üles
anded Konstantinoopolis. Tänavad on 
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väga kitsad, nagu nähtavasti kõik Lõu-
na-Euroopa linnade tänavad, välja arva
tud ainult üksikud. Seejuures liiguvad 
neid kitsaid tänavaid mööda veel tram
mid ja lõpuks on Konstantinoopoli täna
vad tänavkauplejaid täis, peäle autode ja 
sõidulkite. Eli' saa ka nimetamata jätta, et 
tänavad viluvad mäest üles, mäest aillla, et 
puuduvad just käidavama teil tänavatel ja 
tänavnurkadel platsid, mis võimaldaks 
liikumise 'reguleerimist. Õige ettekuju
tuse saamiseks sellest, mis sünnib Kons
tantinoopoli1 tänavatel, võiks endale ku
jutada, et meil Pika jala kaudu sõidaks» 
tramm nii hästi üles kui ika alla, ja et 
Pika, Rataskaevu, Nimme ja Voorimehe 
tänavate kaudu sünniks suur liikumine 
mõlemas sohis! Sellistel ristkohtadel on 
Konstantinoopolis üles seatud politseini
kule väike, umbes jala kõrgune, 2-meetri 
pikkune ja 1 meetri laiune juhtimiskoht. 
Kiivris politseinik, valge lindiga parema 
käe varukal, juhib liikumist, andes käe 
liigutusega vadaks kord ühe, kord teise 
suuna liikumiseks. Välispolitsei munder 
sairnleb väga saksa omade. Mundri värv 
on tumehalli, punaste ilustustega (krae, 
pagunid, märgid käistel). Üldse olevat 
politsei reorganiseerinud keegi sakslane 
paJiMseitmiajor — kas s&e teade? õige on, 
seda ei tea, kontrollida teda igatahes ei 
läinud korda. 

Palju meelehärma sünnitavad politsei
le ika kerjused. Omal ajal oli' Konstan
tinoopol kuulus kerjuste poolest nagu 
Neapel ja mõned teised Itaalia linnad. 
Nagu Itaalia, nii on ka Türgii hakanud 
võitlema kerjuste vastu. Tööta, kuld 
töövõimulüsed isikud saadetakse Väike-
Aasiasse tööle, kus tööd küll ja kuul lei
dub, töövõimetutele püütakse ahi anda 
teisel (kuuli. Ja tagajärg on see, et prae
gu Konstantinoopolis leidub hoopis vä
hem kerjuseid kui varem. Neid on kaht
lemata rohkem kui1 sama suures Kesk-
või Lääne-Euroopa linnas, on lju kerja
mine alati olnud lõunamaalaste erialaks, 
kes tööd nii väga ei armasta, olles helli
tatud nii-kui-nii looduse poolt Politsei 
keelab kerjamise ära, teeb seda kannat
likult ja viisakalt, kuid sihikindlalt. 

Suur pahe, mille vastu politsei ka oti 
hakanud täie jõuga võitlema, on prosti
tutsioon. Pera linnaosa ühes osas, n. 
nim. Galaatas on väike kvartaal lõbu
majade all (vist kuus kuni kaheksa tä
navat), kus prostitutsioon sünnib päeva
ajal, kõikide silma all. Neil tänavail on 
terve rida kohvikuid ja neis istuvad lõ
busasti armukesed ja mehed ning joovad 
kohvi ja ootavad naistelt raha. Lõbu
naiste hulgas leidub muu seas paUu ve
nelasi ja juute. Nüüd on politsei otsus
tanud selle asja võtta likvideerimisele 
ja käsu annud seda GaÄaata kvartaali 
tühjaks teha lõbunaistest. Kardetakse 
üheltpoolt küll sellega ajada pnostitut-
sioonü tänavale, mis muidugi raskendab 
igasugust kontrolli, peaasjalikult sanitaar-
kontrollii, kuid teiselt poolt ollakse ar
vamisel, et Msugune avalik äriajamine 
on häbistav ja ei anna lõpuks ka mingi
sugust paremust võitluses suguhaiguste 
vastu. Suurem osa naisi sõidab politsei 
teadete järgi Lõuna-Ameerikasse, eriti 
Uruquaisse, kuhu juba üks osa olevat 
rännanud. 

Konstantinoopoli politseil on oma po
litseikool1, mis aga ainuke pole Türgis, nii 
rfäit. on Türgi Euroopa osas peäle sel-
Ic veel üfrs kool , pealie selle koolid 
Aasias. Koolis on õppus a i n u l t t e o -
r e e t i 1 i n e . Seejuures on õppus suru
tud kitsastesse raamidesse. Koolis võe
takse nimelt läbi ainult maksvad seadu
sed, määrused ja korraldused ühes se
letustega ja kommentaaridega. Prakti
line õppus peetakse terves ulatuses koh
tadel, s. o. komissariaatides ja ülemko-
missariaatides. 

Politsei on sõjaväeliselt organis^iritud 
ja pealtnäha õige rohkearvuline, vähe
malt võib näha politseinikke igal pool 
ja ligal ajal. Peale politseinikkude liigub 
mundrikandjaid ametnikke igal pool palju. 
Praegune politsei on oma organisatsiooni 
saanud Gasi (päästja), s.o. Kemal-Pasha 
võimule pääsemisel, kes suurt rõhku pa
neb just heale politseile. Niipalju, kui 
ma nägin ja kuulsin, on politsei reorgani
seerimine Türgis õnnestunud ja annud 
häid tagajärgi. 
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Näpunäiteid juurdluste toimetamise alalt. 
A. Liit. 
(Järg:.) 

Tunnistaja ülekuulamise protokoll. 
Sisult jätsM katsetel nähtud tunnistajate 
ülekuulamise protokollid tihti väga palju 
soovida. Peapuudusteks eespool juba 
mainitud pealiskaudsus, ebatäpsus ja stii-
likonarused.. Toon näite saunast (juurdlu
sest, kust pärit eespool juba toodud kah— 
jusaaja ülekuulamise protokoll. Üle on 
kuulatud peremees, kelle juures teenib 
kahjusaajast kahtlustatud Jaan Jänes: 
„Eile õhtul umbes kella 20 ajal magama 
minnes jäi minu sulane Jaan Jänes tuppa 
laua ääre lehte lugema, umbes kaks tun
di hiljem, kui õue oma loomulikule toime
tusele läksin, panin tähele, et ukse kõr
val olev sulase voodi oli tühi, ning sellele 
mingit tähelepa}uu pööramata \ «heitsin 
uuesti magama, öösel umbes kella 3 või 
4 ajal kuulsin ukse käimist, minu küsiimu-
se peäle, kes seal on, vastas sulane, et te
ma väljas käinud ning selle peäle vaata
sin kella, mis 4 näitas. Kus minu sulane 
öösel käis, ei tea ega pärinud seda vii
maselt Muud ei tea. Btteloetu õige." 
Rääkimata stiijlikonarnsitest põrkame siin 
kokku järgmiste pealiskaudsuste ja eba
täpsustega: 1) Millest järeldas peremees, 
et ta läks õue umbes 2 itundi peäle maga
maheitmist? Kuulis ta seinakella löömist, 
pani ta tähele kuu või tähtede seisu, vaa
tas ta kella või otsustas ta seda koguni 
„äramagatud ajast". Kas uinus peremees 
tuppa tulles kohe jälle magama jne? See 
osa tunnistaja seletusest võib muutuda 
otsustavaks kahtlusaluse suhtes ja seepä
rast ta peab olema võimailikult täpne. 2) 
Kuidas nimelt jõudis peremees selgusele, 
et sulase voodi oli tühi u°a missuguses sei
sukorras oli voodi? Oli kuuvalge, võttis 
tuld, kobas kätega jne., kas voodi oB hoo
pis puutumatu, kas puudusid sulase üli-
riided ning jalanõud (sulane võis olla väl
jas samuti ^loomulikul toimetusel" nagu 
peremeeski) jne.? 3) Sulase tuppatulek 
kella 4 ajal on valgustatud puudulikult. 
Kas oli sulane täies riietuses, kas pere
mees nägi seda, võttis tuld või kuulis 
lahtiriietumist, kas magasid sullane ja pe
remees ühises ruumis või eraldi jne? 4) 
On peremehel üks või kaks sulast (pärast 
selgubki, et neid oli kaks)? Kui kaks, siis 
tuleb ikka teha vahet, kumma voodi' oli 
tühi ja kumb nimelt 'tuli kella 4 ajal tuppa. 

Teine näide: Kuulatud üle raudtee

vaht, kes seletab: „Oösel vastu tänast 
päeva olin mina siin Kalda tänaval vahi-
teenistusel. Nägin umbes kell 1 öösel, et 
üle plangu kimbuga ronis keegi isik. Läk
sin lähemale vaatama ja tundsin selles 
ära Kalarannas (hulkuva Jaan Mureliku. 
Viimane rääkis, et viibinud kojamehe 
juures pummeldamas (ja nüüd läheb koju. 
Mis temal ipaikis oli, seda mina tähele ei 
pannud. Muud seletada ei ole." Missu
guse maja plangust ronis Murelik üle, 
missuguse kojamehe juures ta viibinud, 
kui suur oli kaasasolev pakk (varastatud 
oli ülikond ja kena kimbuke pesu) jne? 

Vormilt olid tun. üleik. protokollid 
enam-vähem rahuldavad, kuna sellest 
küljest see protokoll kuulub lihtsamate 
hulka. Siiski, protokolli sissejuhatuse 
suhtes, kus peavad leiduma teated sellest, 
millal, kelle poolt, kus ja kes kuulatud üle, 
näikse valitsevat veel erisuguseid arva
misi. Seepärast ühtluse huvides tuleb pi
dada kinni järgmistest näpunäidetest. 

Millal seatud protokoll kokku? Kõige 
otsekohesem vastus sellele on aasta ja 
kuupäeva •nimetamine. Kui aga ühe päe
va jooksul pr o t okol e e ri täk se mitme tun
nistaja seletused, siis võib leppida ka sel
lega, kui esimeses protokollis tähenda
takse aasta ja kuupäev, järgnevates aga 
— „samal päeval". 

Kelle poolt seatud protokoll kokku? 
Otsekohesem vastus — ülekuulaja täielik 
ametinimetus ja nimi. Kui agu kogu 
juurdlus on toimetatud ühe ja sama amet
niku poolt, siis võib (tunnistajate protokol
lides jätta ülekuulaja nimetus alul välja; 
selle eest tuleb kirjutada nimi ja ameü ni
metus allkirjana hästi loetavana. Toimi
vad aga ülekuulamisi kordamööda mitu 
ametnikku, siis peab seisma" ülekuulaja 
nimetus ka juba protokolli alul. Kr. kp. 
s. § 258. korras toimitud ülekuulamiste 
protokollides peab aga alati tähendama 
aasta, kuupäeva ja ülekuulaja täielise ni
metuse. 

Kus kuulati üle? Jaoskonna kantselei-
ruumes, ülekuulaja korteris, ülekuulatava 
elukohas, vallamajas, sündmuspaigal jne. 

Kes kuulati üle? Tunnistaja täielik ni
mi, vanus, elukoht ning tarbekorral — 
millistest asjaoludest on tingitud ta tun-
nistajaksolemine. Siia poetatakse tihti 
hoopis liigseid teateid tunnistaja isikust. 
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näit. öeldakse, et tunnistaja olevat „abi-
elus, põllumees, algharidusega, oma sõna
de järele kohtu poolt karistamata" jne. 
Seda laadi teated tunnistajast võib jätta 
julgesti välja. Mõned armastavad lisada 
veel juure, märkuse „pooltele võõras". 
Sellel märkusel on liig kohtulik imaik juu
res; ta pildis täib tunnistaja suhet poolte
ga, mille tagajärjeks peaks olema (kaalut
lemine, kui kaugelt võtta arvesse tun
nistaja seletusi. See kuulub kohtu üles
andesse ja kohus selgitab selle küsimuse 
juba politsei abita. Seevastu tuleks vas
taval juhtumusel tähendada, et tunnistaja 
on näit. kahjusaaja või1 kahtlusaluse nai
ne, laps või vanem, maja- või äriteenija, 
tema juures elutsev sulane või ümmarda
ja, ta äriosanik, kaasüürnik, kaasteenija, 
naaber jne., k u i s e l l e g a v õ i d a k s e 
I ü h i d a l t j a t a b a v a l t s e l g i> t a-
d a o I u k o r d a, m i s t õ ft t u s e e i s i k 
ü l d s e s a i t u n n i s t a j a k s k ä s i 1-
o i e v a s a s j a s . 

Olen näinud tunniistaljate ülekuulamise 
protokolle (tõepoolest küll harva), mis al
gavad nii: „ . . . kuulasin üle ta elukohas 
NN, 5 a. vana, poissmees, kirjaoskamatu, 
elukoht N tän. nr. 15 kr. 3, kes seletas:" 
Järgneb asjast käiv seletus kujus nagu 
oleks ülekuulatav armud selle täiesti ise
seisvalt. Seesugused protokollid mõju
vad lausa koomiliselt. Senikaua kui lap
seealine ei jaksa anda oma seletusi asjast 
iseseisvalt, ei tule fikseerida neid ka hari
liku protokolli näol, vaid ülikuulamisest 
(õigem lapse küsitlemisest ja selle taga
järgedest tuleb kirjutada juurdlusse sel
lekohane märkus. Puudutavad lapse se
letused tähtsaid asjaolusid, siis kirjutata-
gu märkusse täpselt kogu kahekõne üle
kuulaja ning lapse vahel. Ühtlasi lisatagu 
juure, missuguses olukorras sündis kõne
lus lapsega: kas lapse vanemad või tei
sed tema eest hoolitsevad isikud olid juu
res, kas juhtisid need lapse vastuseid, kas 
laps oli kartlik või rahulik jne. Sama 
maksab ka nõdramõistuslisist täiskasva
nuist ja koolitalmatuist kurttummadest. 
Viimaste „ülekuulamisel" võetakse abiks 
isikud, kes tunnevad nende märgikeelt. 

Tunnistajate pealtnägijate või pealt
kuulajate ülekuulamisel tuleb seda tihtigi 
ette, et (terve rida tunnistajaid seletab si
suliselt üht ja sama. Seesugustel juhtu-
mustel on lubatud töö kokkuhoid sel 
moel, et protokoleeritakse 'täies ulatuses 
ainult esimesena ülekuulatud tunnistaja 
sisulised seletused, kuna teistest tehakse 

protokolli märkus, et need seletasid sisu
liselt täpselt sedasama, mis esimenegi. 
Tähendatud märkus peab kandma a i-
n u l t ü l e k u u l a j a a l l k i r j a . Võlts 
oleks kirjutada näit. järgmiselt, (nagu se
da mõnikord ka tõepoolest tehakse): 
„ . . ülekuulatud NN . . . seletas: Asja 
kohta seletan sedasama, mis tunnistaja 
NN." Kas loeti ülekuulatule eelmise tun
nistaja seletus ette? Seda muidugi ei 
sündinud (ei tohi sündida) ja seepärast ei 
tohi ka protokoleerida sedaviisi. 

Kahtlusaluse (kaebealuse) ülekuulami
se protokoll. Juhtumustel, kui kahtlusalu
ne salgab tegu või toob esile asjaolusid, 
mis peavad näitama, et ta pole käsiloleva 
süüteo ko»rdasaatja, sarnleb kahtlusaluse 
seletuste pro to koleerimine tunnistaja se
letuste protokoleerimisele, ainult selle 
vahega, et kahtlusaluse isikust tuleb 'pan
na üles kõik need teated, mis loetletud 
raamatus ,,Kurit. jälgimine" Ihk 36. Kui 
aga kahtlusalune tunnistab enda teo kor-
dasaatjaks, siis nõuab tema ülekuulamine 
ja saadud seletuste protokoleerimine mi
tu- ja mitulkord rohkem põhjalikkust, kui 
seda näitas rõhuvam osa katsumist ei näh
tud kahtlusaluste üllestunniistusprotokol-
lest. Nii näit. käib üks kahtlusaluse üle-
kuulamise protokoll järgmiselt: ,, . . . kes 
seletab: Mina käisin küli öösel väljas ja 
tõin Pritsu talu aidast ukse sissemurdmi
se teel iriided ära, ja need kavatsesin hil
jem uuesti ümber lasta teha ja ära müüa, 
varguse panin toime üksi ilma abita ja 
viha pärast peremehe vastu, kellega ma 
siis, kui seal teenisin, ei saanud hästi läbi. 
Käesolevas varguses terves selle ulatuses 
tunnistan ennast süüdlaseks ja palun 
trahvi kergendust. Muud asjale ei ole 
juure lisada vaid seda, et leitud pintsak 
on minu, sest selle käise tõmbasin aida 
ukse juures lõhki, kas mõni riidetükk 
siuna ukse külge jäi, ei pannud tähele ega 
tea, kas oli taskus raha ja isikutunnistus. 
Ette loetud." 

Ülestunnistus on hea asi, kui jälgija 
võitlusabinõudega jõuab viia kahtlusaluse 
niikaugele. Kuid ta peab muutuma üles-
tunnistajale ka siduvaks, seevõrra sidu
vaks, et kaoks võimalus võtta teda järg
misel päeval jälle tagasi. Selleks aga 
ülestunnistaija peab tooma esile toimimise 
käigu selle viimaseis peensusis ning üles

tunnistaja asjastkläivad seletused tule
vad ! protokoleerida nende terves ulatu
ses. -Seesugune täielik ülestunnistus kaht
lemata leiab kinnituse kahjusaaja avaldu-
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si&t, vaatlusega selgitatud asjaoludest ja 
tunni sita jäte seletusist, juhatab 'katte või
malikud asiitõendused või vähemalt sisal
dab seesuguseid sündimusega seotud 
peönsusi mis üäe<stunnistaja võis saada 

Võttes aluseks Lääne-Euroopa kriminaal
protsessi arenenus- ja edenemislugu, oli senini 
veel väitselt vaadates varane ennetada, missugu
ses suunas liigub süüaluse seisukohast võrreldes 
meie kriminaalprotsessi eduotsimise ja selle 
saavutamise püüe. Mõned tunnusmärgid tõen
davad, et meie seadusandlus liugub süüaluse saa
tuse kergendamissihis (tingimisi süüdimõistmi
ne, enne tähtaega vabastamine j.t.), teised selle
vastu kõnelevad vastupidist, süüaluse saatuse 
raskendamisest ^(kõvendatud (karistuseid riigiva
randuste raiskajatele, suurendatud trahvid ja kiik
re karistus joodikutele jne.). Kummal poolel roh
kem kaalu, on raske öelda, kuid näib siiski, et 
seadusandluse teises suunas liikumine esimesest 
kaugele maha jääb. Nimelt ei leia tegelikus elus 
süüaluse kui seesuguse saatust raskendavad sea
dused kaugeltki seda laia käsitamist, kui süü
aluse saatuse kergendamise võimalused. Ja et 
neid võimalusi väga hõtosasti tarvitatakse, siis 
on ta vastaspoolega võrreldes suures ülekaalus 
ja tõendab protsessi liikumist selles sihis, mille 
poole püütakse Lääne-Euroopas viimasel ajal. 
Kuid see asjaolu ei nõua mitte üksi materiaalsete 
karistus-seadusite pehmendamist, ta toob kaasa 
paljude kohtupidamise vormide täienduse tar
viduse ja isegi sarnaste, mida tänini peetud pea
aegu kõrvalisteks ija teise järgu tähtsuslisteks. 

Kriminaalprotsessi tasakaalus hoidmisest on tea
da, et seal ükski element ei või kasvada ega suu
reneda teiste ipeale mõjumata. Mida enam, näi
teks, lubatakse kriminaalprotsessis võistlusprint-
siipe, seda iseseisvamaks ja vabamaks tõuseb 
kaebealuse isik- Ning teada on ju üldkohtutest, 
kuidas seal kaebealusele küsimuste ettepanemisel 
teda isegi hoiatatakse nende peale ainult siis 
vastata, kui ta seda soovib. See on juba kaebe
aluse võistleja ipoole seisukorda, isegi sellest 
mõnes mõttes kõ/rgemaile, seadmine Ija raske 
on oletada, et siit võib minna veel kaugemale. 
Sellevastu aga kaob kaebealuse vabadus seda 
rohkem, mida rohkem? protsessis sunniprintsiipi, 
süüdlasele süüotsimise elementi. Ja viimase aluse 
esilekerkimisega kiitsenevad kaebealuse prot-
sessuaalõigjused, maad andes sunniiseloomule. 

Kriminaalprotsessi v õ istlus pr i ntsiip, kui mo
dern ja meelitav on see sõna võrreldes praegus
aja vabadust ihkava vaimuga! Kui see oleks 

teäda ainult seetõttu, et ta on teo korda-
saa-tja. Ja seesuguse ülestunnistuse ta
gasivõtmine muutub juba keeruliseks. 

(Järgneb.) 

läbiviidav puhtal tsiviilprotsessi eeskujul, mis-
sugune suursaavutus oleks see kriminaalprotses
sile, kaebealuse kui inimese isiklisele vabaduse
le, õigusmõistmisele! Kuid see kannab enda
ga uut nõuet, mis tänini samuti puudunud, nimelt 
süüdistuse vajadust, mis ipeab küünima kohtute 
algastmeteni. Süüdistuse vajadus muutub para
tamatuks ja möödapääsematuks nähtuseks, et 
kohus võiks ja saaks seista õigusmõistmise vae
kausside keskkohal. Esile kerkib seega süüdistuse 
hädavajadus, tema sunduslikkus süüdistajatele 
isikutele ja ametiasutustele, süüdistuse ja süü-
distajate tingimata olemasolu rahukohtunikkude 
asjadeharutaimistel, nagu see juba olemas tänini 
üldkohtutes. 

Nii iseäralik, kui see ka esiletoodud vaate
punktist vaadatuna, näib olevat, ei tee kr. kp. s. 
politseile rahukõhtutes süütõstmist ija sellest kin-
nipidamisit sunduslikuks kohuseks. Seadus arvab 
selle kohuse politseile kas iseenesest mõisteta
vaks, mis ei tarvitse fikseerimist, või jätab talle 
vabaduse tegutsemiseks. Sest mis selle kohta 
öeldud, on enam kaudne politsei tegevuse valda 
asetamine kui imperatiivne käsk. Kr. kp. s. § 3. 
kõneleb: kriminaalasjus, mis alluvad rahukohtu-
tele, antakse süüaluste süüdistamine kuritegude 
läbi kannatada saanud eraisikutele, politseile ja 
teistele administratiiv-võimudele seadusega mää
ratud piirides. 

Kuidas aga tõlgitseda sõna „npe^OCTaJTfl-
eTCa"? Igatahes ei tähenda see sunnikäsku ega 
otsekohest kohus tarn ist, küll aga palju enam lu
bamist, kuritegude jälgimise ja paljastamjse tege
vust politsei alale eraldamist, sinna üleviimist. 
Küll väljendab seda kohustust selgemalt poi. 
asut. ikud. määruse § 5., kus aga määrus siiski 
piirdub seega, et kohtu alal kuulub politsei 
võimkonda (p. 2) avalikkudes süütegudes süü
distajana esinemine seadustes ettenähtud alustel. 

Selle kõrval on aga kriminaalasjade algata
mise ja ülesvõtmise sunnikohustus küll nii sel
gesti väljendatud, et siin seaduse tähe juures 
ei või tekkida mingit kahtlust. 

Kelle peäl lasus siis süü tõstmise ja sellest 
kinnipidamise sunnikohustus kr. kp. s. järgi? Te
gelikult oli politsei poolt rahukohtunikkudele eda
siantud kuri- ja süütegudes politsei süüdistajaks, 
ilmus ta siis kohtusse süüdistust toetama või 

Kas süüdistamine kohtutes politseile sunduslikuks? 
M. Morrison. 
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mitte, oli politsei» lilmunud süüdistama, tuli ra
hukohtus ka kriminaalprotsessi ilme üldkohtute 
eeskujul (süüdistus, kaitse ja kohus) nähtavale. 
Jäi aga politsei ilmumata, jäi kohtuniku oma mu
reks, missugusel kujul ta kaebealusele (ja selle 
kaitsjale) süüdistuse esitas. 

Lühendusele ja Ühtsusele vaatamata, mis kri
minaalprotsessil irahiukahtunikkude juures ole
mas, on temas siiski kõik need elemendid, mille 
peäle üldkohtutes protsess on rajatud, olgugi et 
neid täpselt ei saa pidada ja see ka otstarbeko
hane ei ole. Seepärast peab olema enne kaebe
alusele süüdistuse esitamist viimase ilme selge 
ja kindlakujuline. Satub asi rahukohtuniku juure 
erakaebuse, administratiiv-asutuse või politsei 
kaudu, siis on siin kohus ' lõppinstantsiks, kus 
süüdistuse kvalifitseerimine ja selle esitamine 
kaebealusele peab sündima enne otsuse tegemist. 

Need kr. fcp. s. § 3. .politseile >ja teistele ad-
min.-asutustele tähendatud kohtu ees kaebealus-
te süüdistamise «piirid seisavad vene senati üldk. 
seletuse järgi (Nr.21 — 1894 a.) selles, et ühedel 
juhtumuste,! üldse ei või algatada rahukohtutes 
asja vähemalt mitte kahjusaajate erilise volituse
ta, 'teistel juhtumuste! on see. neil kahjusaajatega 
ühesugune, kas nende eest või nendega koos, 
kolmandatel juhtumuste! on see aga politsei ainu
õigus. Esimese liigi alla käivad need asjad, mis 
rhk. tr. s- § 18. näidatud, viimasesse riigi valit
semise (kr. kp. s. § 1124), heakorra ja iulgeoleku 
seaduste rikkumised, vabrikute ja tööstusasutus-
te järelevalve. KõSki muid asju võivad algatada 
nii eraisikud oma initsiatiivi! kui ka politsei ja 
teised administratiiv-asutused. 

Heakorra ja julgeoleku alal, mis oma iseloo
mult ainuüksi omane politseile, võib viimane sea
duslikul alusel igasugusel asja seisukorral süü
distust tõsta kuni asja harutamiseni, mida rahu-
kohtunik oma algatusel üles võtnud, või saata 
enda. eest voliniku (vene senati sel. Nr- 645 — 
1875). Näib iseärane olevat, et sellel politseile 
kõige kohustusHsemal alal, mis eraldatud õieti 
politsei erivallaks, seadus omleti kuriteo kvalifit
seerimist ja sarnasel kujul süüdistuse tõstmist kui 
ka kohtus kinnipidamist ei tee politseile sündko-

hustusliseks, jättes viimast kohtute hooleks ja an
des politseile seks ainult volitusi ja võimalusi. 

Nüüd aga näib asi esile kerkivat koguni 
uuest küljest. Nimelt esines Tartu õigustead
laste seltsis 1. veebr, riigikohtu prokurör hr. Rägo 
kõnega: „Tulevane prokuratuuri ehitus", mis 
tahab juhtmõtteid üles seada ju varemaltki ava
likkuse ette sattunud prokuratuuri ümberkorral
dusel. Selle järele jääks süüdistus kohtutes kõi
ge alamast astmest kuni kõige, kõrgemani proku
ratuuri hooleks, kusjuures prokuratuuril abiks 
oleks alamates kothtuastmetes, eriti rahukohtutes, 
politsei- Sest sarnane olukord, kus rahukohtu
nik oleks süüdistaja, kohus ja kaitsja ei võivat 
edasi kesta. Süüdistaja kaitsja ja kohtu oma 
funktsioonid peavad olema täitsa eraldanud üks
teisest. 

Nimetatud eraldamise kindel nõue, kui see 
peaks teostatama, toob esile kõigepealt tingi
muse, et ka kõik kolm funktsiooni oleks kohtus 
asjadeharutamisel kindlasti esitatud. Nagu üld
kohtutes, nii ei saaks ka rahukohtutes kohus 
üldse asjah arutamist ja otsusetegemist alata, kui 
istungil puuduks süüdistaja ametliku isiku näol, 
kes esitab süüdistuse ja sellest ka protsessi 
vältel peab kinni. Prokuratuuri tegevus laieneks 
seega kül! protsessuaalkorras rahukohtute peale, 
kuid ta saaks ika sundkohusliseks kõigepealt se
nisele rahukohtutes kriminaalasjade ülesvotjale, 
politseile. Selle uuenduse tähtsust on raske 
eeldada, kuid ta toob kaasa peäle sunduslikult 
istungite osavõtmise ka muid kohustusi, mida 
senini ainult tumedalt tunti. Ja see puutub kõige
pealt peäle asjade ülesvõtmist ja nende klassifit
seerimist süüdistuste tõstmisse kindlal kujul 
ühes nende kohtutele esindamisega ja vastu
tusele võtmisega. 

See, mis tänini politsei poolt protsessi ja 
seaduse täienduseks praktiseeritud, saaks polit
seile sundkohustusliseks ühes kõigi sellest järg
nevate kõrvalharudega. Et sellel edaspidi polit
sei kohta väga suur tähtsus, ei saa salata., sest 
tema kaastegevus kuritegude jälgimisel ei lõpe 
nüüd enam ainult asja kohtusse andmisega, vaid 
politsei tõmmatalkse sundkohustusliselt osa võtma 
protsessist. , 

Kas taluperemehelt saab sisse nõuda tema laste 
isikumaksu? 

See on küsimus, millega politseil tihti 
tuleb tegemist teha ja mis senini on lõp
likult lahendamata. Rikaste taluperemeeste 
lapsed — pojad ja tütred elavad isa juu
res talus ja teevad seal tööd. Neil on 
olemas korralikud riided, tütarlastel isegi 

suured veimevakad ja ka raha on neil 
alati olemas igasuguste mõnususte ja lõbus
tuste jaoks, kuid valla poolt määratud 
3 — 5-kroonilist isikumaksu nad ära ei 
maksa, seletades, et neil mingisugust varan
dust ega raha ei ole ja mis neil olemas 
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— on kõik isa omandus . Isa aga üt leb 
kategooriliselt las te i s ikumaksu tasumi
sest lahti , se le tades , et t e m a ei vas tu ta 
oma laste võlgade eest. Mis peab siin 
tegema poli tsei? Kas peab r ikas te talu
peremeeste laste kohta , kes jõukal t e lavad, 
maksuvõimetuse akt i kokku seadma, mis 
nagu pilge oleks, ja seega maksud jä tma 
neilt sisse nõudmata , k u n a sea l samas vae
selt popsilt t ema is ikumaksu ka t teks vii
mane v a r a n d u s e n a t u k e tuleb kir jutada üles 
ja sageli m a h a m ü ü a . Liivimaa ta lurahva 
seaduse 1860 aa s t a s t (Jakobi väl jaanne) 
punk t 207. ü t l e b : „KpoM-fe oooiOAHbix-b 
npa.Bii M o65?3aHHOcreM, oroBopeHHbixij OT-
flaTHHKOM-b H apeHflaTOpOMT» B"b CaMOMTa 
apeHAHOM-b KOHTpaKrfe, H31, CK33aHHaro 
KOHTpaKTa B03HHKaK>Tb, B"b OTHOLUeHJM KTa 
yMacTByiomHMTj jiMuaivrb, e m e i-rfeKOTopbiH 
MHbia 3aKOHHbia nocjrfeflCTBisi. TaKWNTbOOpa-
30M"b, apeHflaTop-b nofl/ieHCHTb 6e3-b oco-
õaro o TOM-b oroBopa B-b KOHTpaKrb, KaKT> 
3a ceõsi, TaK*b H 3a CBOC ceMeHCTBo H 
CBOHX^ paõoTHHKOB-b, ornpaB/,eHilo Bcfexia 
nyojiHHHbix-b noBHHHOCTeH H noflaTeH, npn~ 
HHTaiomHxca JIHHHO Ha ero AO/IIO H Ha Aomo 
ero ynacTKa, no copa3MtpHoCTH cb npo-
HHMH HJieHaMM BOJIOCTHOrO o6m.ecTBa H Cb 
ApyrHMH no3eMe/ibHbiMH ynacTKaMH TOH me 
BOJIOCTH, 3a HCK/itoneHieM-b rocyAapcTBeH-
naro no3eMe/ibHaro na^ora . " 

Edasi sama seaduse p u n k t 409. juures 
(Jakobi väl jaanne, lehek. 147) on veel end. 
vene senat i j ä rgmine se le tus : „r\HHa>K-
cKiti KpecTbsiHHHTb 51 ni, M. >nanoBa.nca Ha 
BSbiCKaHiecb Hero HCAOMMKH oömecTEeH-
HblX-b CÕopOBl. HaKOnHBllieHCfl 33 yi^ep-
UJHMTJ e ro cbiHOWb Mwxe/ieM-b. ripaBHT. 
CeH. naxoA», HTO OTeirt oõsi3aHTa yruia-
MMBaTb MipCKie COOpbl 3a HeBblAtjlHBLUHXCH 
BTJ ocoõoe xo3flMCTBO cbiHOBew ( p t ü i . flpaB. 
CeH. 15. H05,6p» 1896. r. J& 3099 no fffcjiy 
RH3CHJia) H HTO nocewy npnaneneHie npo-
CHTe/ia KTD yn/iaT-fe Ha«or MBUJewca 3a ywep-
LUMM-b ero CblHOMTa, COCTOaBLUHMTa B"b CeMb"fc 
OTua H poõoTaBLUMM-b y Hero BM%CTO 6a-
Tpana, neAOMMKH o6in.ecTBeHHbix<b noAaren 

npeACT»BJiHeTca Bnojinfc npaBHJibHbiMT», — 
yKa30Mi> 16. OKT. 1901. r. Ne 5521 — ocra-
BHTb Htajiöõy M. 6e3^b nocjitACTBift.a 

Samuti on s a m a seaduse punk t 409. 
juures (Jakobi väl jaanne, lehek. 148,) veel 
end. vene senati se le tus : „ H a ocHOBawiM 
CT. 207 OojiOKeH. 1860. r. oTeqrb AOJUKeHt 
n/iaTHTb noAaTH 3a CbiHOseM, ne B M A ^ -

JlHBUJHXCa B"b OCOÖOe X03HMCTB0, M ape-
MeHHoe HaxoKASHie cbi»a JBI= nopbMt n e 
Momerb ocaoooAHTb o iua OTI> 3T-OH OÕH-
3aHHOCTH. V«B21, npaBHT. ceHara 20. 
MapTa 1897 r. Na 17?2« 

Tähenda tud Liivimaa t a lu rahva s e a d u s 
on meil praegu maksev Vabariigi valit
semise ajutise ko r r a § 12-a põhjal vabar i igi 
vaMtsuse poolt 20. aug. 1920. a. vas tuvõe
tud seisuste kaotamise seaduse osalise 
maksmapanemise seaduse põhjal „R. T " 
nr . 129/130 — 1920. a. lehek. 1027. 

Nii selgub siis, et isa on kohus ta tud 
maksma poegade eest val la päral t olevaid 
makse (MipcKie coopw). Is ikumaks on ka 
puht val la päral t olev maks , l a sub isiku 
peäl, on endise va l l amaksu asemel ja seega 
puhta l t nagu Li iv imaa t a lu rahva seaduses 
öeldud „MipcKiw cõop-b", mida selle sea
duse põhjal isa on kohus ta tud m a k s m a 
oma poegade eest , kes t emaga ü h e s ela
vad j a tema juures töötavad. 

Kui nüüd isa oma poegade ees t on 
kohus ta tud selle seaduse põhjal i s ikumaksu 
maksma, siis loomuliku järe ldusena on ta 
seda kohus ta tud tegema ka oma tü t a rde 
eest, kes tema juures e lavad ja töötavad. 

P raeguse demokraat l i se korra ja mõiste 
järgi on see küll nagu võõras tav ja nä ib 
mitteõiglane olevat, kuid ometi on meil 
see seadus maksev ja miks ei võiks teda 
kasu tada . Või on siin mõned mää rused 
ja seadused selle kohta olemas, mis mul le , 
võib olla, on t eadma ta . 

Oleks väga soovitav, kui see k ü s i m u s 
saaks „POlitseilehes" asjatundjate poolt 
põhjalikult läbi ha ru ta tud , et võimalik oleks 
kindlale seisukohale asuda , kuna n ü ü d see 
küs imus on laht ine. J. P — d . 

Autode sihinäitaja. 
Autode sõidusihiinäitaja on asjaomas

tes ringides elavaks kõneaineks. Küsi
mus, kas siihrnärtajat üldse tarvis, ei haru-
tatagi suurt, ipearaskus on praegu küsi
musel : missugune peab sihinäitaja ole
ma? Näitaja hädatanviililklkuse ja otstar
bekohasuse üle valitseb peaaegu erandi

tult üksmeel. Väga väheseid leidub veel, 
kes ei asu sihi näitajaga sõbralikul jailäl. 
Need ütlevad: „Käsi on mul kõige parem 
näitaja, seda ei unusta ma kunagi tagasi 
tõmbamast." Neile sõidusühinäitaja vas
tastele võin ma rahustuseks öelda, et 
näitaja ümberkäimisega hanjub võrdle-
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misi ruttu. Muidugi tuleb alul ette, et 
unustatakse näitaja endisse seisakusse, 
kuid mõne päeva jooksul on näitaja „grif-
fid" nii liuas 'ja veres, et nendega ümber
käimine sama mehaaniliselt sünnib kui 
muude jõuvankri „griffidega". Siiski veel 
üks asi, mida ma tahaksin meele tuleta
da käe sirutajatele. 

-Just tänavate ristlemisel, kus pare
male või pahemale soovitakse sõita, pole 
kaugeltki see paras koht, kus üks või 
teine käsi peab tegema näitamise liigu
tusi. Sest just siin lähevad mõlemad käed 
jõuvankri juhtimisel hädasti tarvis. Peab 
ju sel silmapilgul tähelepanu vankri juhti
misele 'pühendama, harilikult veel signaa
li andma, või peab parajasti käiku vahe-
tarna või koguni 'tõmbama käsipidurit. 
Kui ka viimane tegevus rohkem ja roh
kem neMarattapiduri ees kadule on pü
hendatud, on siiski mõlemal kael tege
mist küllaldaselt, nii et igasugune käte 
kasutamine liikumise hädaohutuse mõt
tes pole just soovitav. Tarvitades sihi-
näitajat on juhil enne risttänavale Jõud
mist 'küllaldaselt aega näitajat seada, nii 
et ta ristil ennast ainult vankri juhtimi
sele võib pühendada. 

Sihinäitaja soodustab suuresti luku-
mlse juhtimist. Tema tarvitamisega ei näe 
ainult teine sõiduk kavatsetavat sõidu
suuna, vaid ka liikumist juhtival politsei
nikul kergendatakse sellega tööd. Lõ
puks peab veel tähelepanu asjaolule juhti
ma, millest seni mööda mindud, nimelt 
on ka jalakäija palju paremini kaitstud. 
Ristteel võib jalakäija rahuliselt üle täna
va sammuda, kui ta läheneva jõuvankri 
sihinäitajat näeb. Ja kui mõnus pole ju
hil, kui ta ristteele lähenedes teistel sõi
dukitel sihte näeb, kuhu keegi tahab pöö
rata. Tema võib siis südamerahuga oma 
teed sõita, ilma et pruugiks karta mõnd 
ootamatut otsaajamist. Sihinäitaja si
sendab vastuvaidlemata nii sõitjatele kui 
jalakäijatele hädaohutuse tunde. 

Kui nüüd sihinäitajad üldiselt sundus
likuks teha, siis oleks hädatarvilik just 
ühe teatud süsteemi juure jääda. Tarvi
tatakse gu nii mitmesuguseid aparaate, 
mis oma töötamisviisi, väljanägemise, 
jõuvankri külge mahutamise ja värviga 
üksteisest erinevad. See mitmekülgsus 
võib ainult arusaamatusi kutsuda esile ja 
kasu asemele kahju sünnitada. Kõige 
rohkem raskusi tekitavad praegu mitme
sugused võimalused sihinäitaoat jõuvank
rile asetada. Paljudel asub ta jõuvankri 

vasakul küljel, teistel jälle paremal kül
jel. Mõnel vankril on seadeldus ees jahu-
tajal ehk jälile ühel või mõlemal küljetii-
vai või koguni üleval lael. Nii pole prae
gu kunagi teada, kas üldse või kus sihi
näitaja ilmub. Siin on ühtlus aga häda
tarvilik. 

Olgu seepärast järgmised read üksi
kute süsteemide kirjeldamiseks. Esime
ne grupp sihinäitajaid oleks vähemad 
transparendid, mis tagantpoolt lambiga 
valgustatavad. Harilikult on need. noo-
lekujulised lõiked, mis paremale või pa
hemale näitavad ja kas mootoril või 
külgedel asuvad. Nende halbus seisab 
nende väiksuses ja pimedas on nad vähe 
silmatorkavad, kuna päeval neid ei pane 
üldse tähelegi. Kui nad veel sõiduki kül
jel asuvad, siis kaob õhtuti nende nõrk 
valgus üldiselt auto suurte tulede valgu-
se5. Teine halbus on veel see, et juhil 
puudub võimalus kohapeal tõenduda sl-
hinäi(taja korralikus töötamises. Teine 
grupp siihinäitajaid on noolekujulised. 
Siin peab veel vahet tegema kahesu-
guste aparaatide vahel, ühed mis keera
tavast, seestpoolt valgustatud noolest 
ja teised pööratavast noolest paigalseis-
vas kestas koosnevad. Need sihinäitajad 
oti praegru väg-a tarvitatavad. Nende 
halbus seisab selles, et nad ainult sõiduki 
ühel, harilikult vasakul pool asuvad ja 
sealt annavad pööramise signaale nii pa
remale kui ka pahemale poole. Mõnin
gate sihinäitaja te juures on esimesel sii-
mapil, raske öelda, kuhu nool üldse näitab. 
On need isihinäitajad pealegi paremal 
pool, siis täidavad nad oma osa pooli
kult, sest sõiduk, mis mööda tahab sõita, 
ei näe, kuna ta pahemalt poolt mööda 
peab sõitma, kuidagi paremal pool asu
vat noolt. Kolmandas grupis on sihi
näitajad, mis mõlemal pool sõidukit asu
vad. Need on liikuvad, seestpoolt val
gustatud kollalkaspunased osutid, mis ha
rilikult, ree tähendab otse sõites pole nä
ha, kuid nad asuvad kestas. Vasakule 
pöörates näitab ainult vasak osuti, pare
male pöörates parem osuti. Tähendab, 
signaal ilmub seal, kus ta üldiselt ooda
tud. Osuti ilmumine kestast torkab sõi
duki äärejoones teravalt silma ja täidad 
seega oma ülesannet. Osuti liigutamine 
sünnib kas käsitsi või elektri abil. Siin 
nüüd otsustada, kumb neist paremini töö
tab oleks varajane, kuna mõlemat süstee
mi täiendatakse ühtelugu. Lõpuks pole ju 
tähtis missuguse süsteemi juures kokku 
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lepitakse, sest üksikute süsteemide hüve
de ja pahede juures võib (palju arvamisi 
olla. Praktilikkuse mõttes on tarvis aga 
ühtlus läbi viia. 

Kokkuvõttes olgu lõtpulks öeldud: Kor
raldused, millede järgi sõidukite juhid si
hi muutmise juures signaale peavad and
ma, on olnud otstarbekohased. Edasi on 
soovitav, et sõidukitele tehtaks sihi näi
tamiseks sihinäitajate muretsemine sun
duslikuks. Seniste kogemuste järele on 
soovitavad sihinäitajad, mis asuvad sõi

duki kummalgi pool umbes juhi õla 'kõr
gusel, harilikult nähtavad pole, ikuid al
les tarviduse korral sõiduki küljest eral
duvad ja seega nii ette kui taha poole on 
selgesti nähtavad. Vasak osuti tohib näi
data ainult pööramist vasakule ja parem 
osuti pööramist paremale, pimedas pea
vad ojsujtid valgustatud olema. Osutite 
liigutamise „gri<ff" peab asuma nii 'kätte
saadavas kauguses, et selle all ei kanna
taas sõiduki juhtimine. 

, . 
• • 

Ametlik osa. 
ni i'",o! 

< 

. 

Käsukiri 22. maist s. a. Nr. 36. siseminis
teeriumile. 

Võru jaoskonna politseikomissar Ru
dolf Simm on vabastatud ametist omal 
palvel haiguse tõttu pensionile mineku 
puhul, arvates 1. juulist s.a. 
Käsukiri 1. juunist s.a. Nr. 39. siseminis

teeriumile. 
Teenistusoslkuse katsumised 'krimi

naal- ja poliitilise politsei vanem-assis-
tentidele ja assistentidele (v. käsukiri 4. 
VII. 21 nr. 72) on määratud käesoleva 
aasta uiktoubn- ja novembrikuudele. 

Katsumustele kuuluvad kõik nimetatud 
ametnikud, arvatud välja need, kes 
omandanud politseiteenistuse kutsetun
nistuse politseikooli ajutise korralduse 
§ 35 p.p. 1, 2, 3, 4 ja 6 ettenähtud korras. 

Katsumisi toimetatakse politseikooli 
kõrgema «klassi õppekava järele, arvatud 
välja ajalugu ja maadeteadus, Ikusjuures 
pearõhku pöördakse eriala ainetele. 
Käsukirjaga 7. juunist s. a. nr. 41. sisemi

nisteeriumile. 
Tartu-Valga 'prefektuuri konstaabel 

Karl Türk on kinnitatud Petseri jaoskon
na politsei-abikomissariks, arvates 1. 
juunist s.a. 

paigutatud ümber, arvates 1. juulist 
s.a.: 1) 2. jaoskonna politseikomissar 

Narvas Albert Juuse — 2. ja osk. polit
seikomissariks Tartus; 2) 2. jaoskonna 
politseikomissar Tartus August Mers — 
2. jaoskonna põlitseikomissarüks Narvas. 
Politseidirektori käsukiri 9. juunist s. a. 

Nr. 8. 
Viru-Järva abiprefetktuuri konstaabel 

Johannes Pusta on vabastatud ametht 
omal palvel, arvates 25. juunist s. a. 

Politsei peavalitsuses on registreeritud 
ajakiri „L ä ä n e M a l e v a T e a t a j a " 
haikkab ilmuma Haapsalus, kaks korda 
kuus, väljaandja — Kaitseliidu Lääne 
Maleva, vastutav toimetaja — Edgar 
Kaarli p. L e o p a s. i 

Ajakiri „Lääne Maleva Teataja" trü
kitakse M. TamverlkM trükikojas, Haap
salus. 
Politsei peavalitsuse poolt on antud luba 
7. juunil s. a. Nr. 541 all Üleriikliku 
tuletõrje liidule 8. ja 9. septembril s. a. 
lehtede ja karpidega korjandust vabariigi 
piires toime panna kohaliste ühingute 
kaudu tulekustutuse abinõude muretse
mise heaks. 
Politseidirektori määrusega on tühistatud 
Tallinnas, V. Ameerika Nr. 8 elutseva 
Robert Liisa p. Treisalti laskeriista hoid
mise ja kandmise luba. 

(: 
Küsimusi ja kostmisi. 

Nr. 162 Maara jooni konstaabel. Küsi
mus. Maakonnas, kus maavalitsuse juures 
teede revidente ei ole ametis, revideeri
vad I kl. teesid politseikomissarid selle
kohase kokkuleppe järele maavalitsusega. 

Revideerimine kestab 2—5 päeva. Maa
valitsus maksab komissaridele arvete 
järgi kilomeetri- ja päevarahad välja. 
2. ja 3, kl. teesid revideerivad komis
saride käsul konstaablid iga üks omas 
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rajoonis. Et 2. ja 3. kl. teid rohkem on 
kui I k l teid, siis läheb selleks mõnel 
konstaa-bUfi järjekindlalt 6—7 päeva. 2. ja 
3. ikl. teed on halvemas seisukorras, mis-
päras* tuleb toimetada revideerimist ho
busega. Uks hobune ei jõua järgimööda 
6—7 päeva sõita, mispärast tuleb tarvi
tada toel ka palgatud hobust. Maavalit
sus ei maksa neid kulusid konstaablitele 
välia. Komissar saadab arved tagasi 
pealkirjaga, et konstaablid ei ole õigus
tatud neid kulusid saama. Palun teatada, 
kas on konstaablid (kohustatud oma kulul 
2. ja 3. kl. teid revideerima või mitte, või 
on neil õigus selle eest tasu saada 
komissaridega ühel alusel. 

Vastas. Konstaablid igauks oma 
rajoonis peavad valvama seejärele, et 
kõik avalikud teed oleksid igal ajal kor
ras ja võimaldaksid takistamatult läbikäi
mise. Kuid. ükski. seadus ega korraldav 
määrus ei kohusta konstaableid revi
deerima teede järje korralisi parandusi, 

mis tehakse omavalitsuste korraldusel 
ja milede järelevalve on omavalitsuste 
eneste asi. 

Nr. 159. Lugeja J. V. Küsimus. Mul 
on hoovi peäl pargikoda, kus pargin üm
ber tooreid nahku, mis tuuakse inimeste 
poolt ümbertöötamiseks; ostan ise ka 
tooreid nahku ja töötan ümber. Elumajas 
sellesama hoovi peal, ühiselt elukorteriga 
on kuiva töö jaoks tuba, kus töötan lõp
likult nahad valmis ja lõikan katki pastla-
paarideks ja pastlar ihmadeks. Sealt sa
mast ruumist müün ka tarvitajatele paa
riviisi ja terve nahana. Töötan üksinda 
ja müün ainult oma ümbertöötatud nah
ku. Kas kuulub niisugune müümine kaup
luse äritunnistuse alla, jaataval korral,, 
mitmenda järgu alla. 

Vastus. Oma käsitöö saaduste oma 
töökojast väikesel viisil müümine ei loeta 
kaubanduslikuks ettevõtteks, kuid lähe
maid seletusi neis asjus annavad kohali
kud .maksuinspektorid. . . 

Väljaandja: Siseminis teer iumi administrat i iv-ala k i r jas tus . Vastutav toimetaja: E. Maddison. 
Tegev toimetaja: O. Angelus. 

K u u l u t u s i . 
Tunnustatakse maksvusetuks järgmised 

tunnistused: 
R e i n b e r g , Jakob Jüri p., sõjav. . vab. 

tunnistus, v. a. 6. piiriküti pataljoni üle
malt 1920 a. (1308) 

K a p s t a , Herbert Aleksandri p., sõjav. 
vab. tunnistus nr. 490, v. a. Võru maak. 
rahvaväe ülemalt 1924 a. (2611) 

P u r k i n , Evald Johani p., sõjav. vab. 
tunnistus nr. 1275, v. a. 3. suurtükiväe 
polgu ülemalt 26. 3. 20 a. (1302) 

E r t i s , Eduard Jajkobi p., sõjav. vab. tun
nistus nr. 5303, v. a. väljapatarei nr. 18. 
ülemalt 26. 9. 20 a. (1303) 

M a j - o t o v , Andrei Kuzma p., sõjav. vab. 
tunnistus nr. 964, v. a. 1. suurtükiväe 
grupi ülemalt 6. 5. 26 a. (2526) 

K a d a k a s , Mihkel Feodori p., sõjav. vab. 
tunnistus nr. 218, v. a. Soomusrongide 
brigaadi ülemalt 7. 6. 21 a. (1304) 

S h t s h i g l o v , Aleksander Gerasimi p., 
õiendus nr. 5869 isikutunnistuse äravõt
mise ja protokollile juurelisamise 
üle, v. a. 2. poi. jsk. ülemalt Narvas 
1926 a. (1305) 

K r õ 1 o v, Vassili Gsipi p., hobusepass. 
(2308) 

S h t s h i g l o v , Aleksander Gerasimi p., 
sõjav. vab. tunnistus nr. 1964, v. a. 1. 
jalaväe rügemendi ülemalt 30. 9. 25 a. 

| | (1305) 
S a u l , Heinrich Jüri p., sõjaväe tunnistus 

nr. 2146, v. a. 5. jalaväe rügemendi üle
malt 3. 9. 24 a. (2307) 

S a m p k a, Felijks Madise p., hobusepass 
nr. 222, v. a. Joala vallaval. 1922 a. 
: (1316) 

S eh a p i r o, Aleksander Ivani p., sõjav. 
vab. tunnistus nr. 3926, v. a. Viru maak. 
rahvaväe ülemalt 16. 11. 26 a. (2528) 

? u s s , Eduard Mihkli p., sõjav. vab. 
tunnistus. (J 320) 

T e r a s , August Aleksandri p., sõjav. vab. 
tunnistus. (1322) 

H r e n o v„ Gordei Ivani p., sõjaväe tee
nistuslehe ärakiri, v. a. Viru kaitseväe-
ringkonna ülemalt 1927. a. 

R a u d s o o , Mihkel Mardi p., Nanseni 
pass, v. a. politsei peavalitsuselt. 

: . " i : •; i (719) 
P e k a r e v, Ilja Dimitri p., sõjav. vab. 

tunnistus. (2612) 
K a r t a s h e v , Grigori, sõjav. vab. tun

nistus, u. ; (5472) 
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I> s i r |k a 1 s, Arnold, Läti välispass nr. 
6568, v. a. Läti siseministeeriumilt 15. 
9. 27 a. (4729) 

D s i r k a l s, Arnold, pangatshekk nr. 
27414, 46.343 marga peäle, alla kirjuta
tud Nikita Semjonovi poolt Eesti panga 
Petseri osak. jooksva arve nr. 245 peale. 

(4732) 
K a s a k o v , Feodor, ajutine tunnistus nr. 

2921, v. a. Rootovo vallaval. 9. 11. 25 a. 
kadumaläinud hobusepassi asemele. 

(4734) 
H a l l i k , August Gustavi p., sõjav. vab. 

tunnistus nr. 1839. (5472) 
R e i s e n b u k , Valter Jüri p., hobusepass. 

(5472) 
M a s p a n v , Stepan Feodori p., sõjav. 

vab. tunnistus. > 
(5472) 

G o r u s h k i n , Lasar Vassili p., sõjav. 
vab. tunnistus nr. 4666. 

(5472) 
A n n u s , Eduard Daavet! p., hobusepass. 

(5472) 
B l o m b e r g , Otto Jajkobi p., sõjav. vab. 

tunnistus nr. 6694. 
(5472) 

P ä r i , August Kristjani p., sõjav. vab. 
tunnistus nr. 31466. 

(5472) 
T a m m, August Gottliebi p., sõjav. vab. 

tunnistus nr. 487. (5472) 
M a r t i n s o n , Hugo Mai di p., sõjav. vab. 

tunnistus nr. 2961. 
| . ;| j " ; J (5472) 
A l t . e b e r g , Oskar Pauli p., sõjav. vab. 

tunnistus nr. 3059. 
(5472) 

/ U r i t a m , Mihkel Jaani p., sõjav. vab. 
tunnistus nr. 3970, v. a. Tallinna vahi
pataljoni ülemalt 29. 4. 22 a. (6644) 

T o p m a n n, Jüri Jaani p., sõjav. vab. 
tunnistuse dublikaat nr. 910, v. a. Lääne 
kaitseväe ringkonna ülemalt 2. 4. 25 a. 

,j ,t l (6648) 
P i l l m a n n , Karl Gustavi p., sõjav. vab. 

tunnistus nr. 14952, v. a. Tallinna taga
vara polgu ülemalt 20. 5. 20 a. 

(11298) 
S a b u r, Johannes Mari p., sõjav. vab. tun

nistus nr. 4259, v. a. 10. jalaväe rüge
mendi ülemalt 6. 12. 26 a. (13417) 
S i r k e l , Albert Priidiku p., sõjav. vab. 

tunnistus nr. 675, v. a. Sõjav. ühend, 
õppeasutuste ülemalt 26. 3. 27 a. 

(11538) 

S eh e r, Nikolai Abrami p., sõjav. vab tun
nistus nr. 6513, v. a. Piiriküti pataljoni 
ülemalt 25. 7. 20 a. (11532) 

S t r a n d b e r g , Johannes Jüri p., sõjav. 
vab. tunnistus nr. 9889, v. a. Harju maa-
|konna rahvaväe ülemalt 20. 5. 21 a. 

(11533) 
E g g e r s , Volfgang Hansu p., sõjav. vab. 

tunnistus nr. 6815, v. a. Harju maak. 
rahvaväe ülemalt 7. 3. 23 a. (11534) 

K u u m a n n , Johannes Mardi p., välispass 
nr. 2400, v. a. politsei peavalitsuselt 26. 
7. 27 a. (11539) 

G r e n z u p , Max Johani p., sõjav. vab. 
'kaitseväest vab. tunnistus nr. 5325, v. a. 
7. jalaväe rügemendi ülemalt 3. 9. 24 a., 
tunnistus nr. 11347, v. a. Harju kaitse-
väeringkonna ülemalt 2. 11. 26 a. 

(11543) 
K a s e k ä n d, Arnold Otto p., kaitseväest 

vabastamise tunnistus nr. 172, v. a. Sv. 
varust, vai. kantselei ülemalt 30. 4. 23 a. 

(11857) 
P a r t e k o v s k y , Johannes Juhani p., 

ja hobusepass nr. 40, v. a. Martna valla-
vai. 11. 12. 24 a. — Villem Männovile. 

(11861) 
L a n d i s , Johannes Villemi p., kaitseväest 

vab. tunnistus nr. 8365, v. a. Lääne maa^ 
konna rahvaväe ülemalt 25. 10, 2Q a. 

(11864) 
K ä h r o, Julius Hendriku p., sõjaväest va

bastamise tunnistus nr. 7132, v. a. 7. ja
laväe rügemendi ülemalt 30. 4. 23 a. 
' (12024) 

O j a, Oskar Augusti p., sõjav. vab. tun
nistus nr. 3605, v. a. Võru maak. rahva
väe ülemalt 28. 4. 20 a. (12025) 

R u u d e r, Karl Joosepi p., hobusepass 
nr. 368, v. a. Uue-Antsla vallaval. 20. 
12. 20 a. (12038) 

H a b o , Aleksei Liisa p., kaitseväeteenis-
tusse kõlbmatuse tunnistus nr. 11524, v. 
a. Sõjam. mobil. osak. ülemalt 27. 5. 
20 a. (12117) 

B e b e n i n , Egor Ivani p., Nanseni pass 
ar. 3525/4649, v. a. politsei peavalitsu
selt 16. 2. 24 a. (12129) 

A s p e 1, Eduard, kaitseväest vabastamise 
tunnistus nr. 5196, v. a. 4. rahvaväe pol
gu ülemalt 31. 3. 20 a. (12230) 

R a a m a t , August Karli p., reservitunnis-
tus nr. 9761, v. a. 8. jalaväe polgust 14. 
4. 20 a. 

A a v e 1, Gustav, hobusepass nr. 899, v. a. 
Velise vallaval. 5. 1. 24 a. (13021) 
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B i r j k e n b l a t , Joh. Hansu p., reservitun-
nistus nr. 1959, v. a. 2. jalaväe polgu 
ülemalt 22. 12. 20 a. 

K u k k , Karl Amalie p., sõjav. vab. tunnis
tus nr. 2138, v. a. Piirivalve valitsuselt 
27. 4. 26 a. (12372) 

L a p p , Jaan Tiina p., sõjav. vab. tunnis
tus nr. 10401, v. a. 6. jalaväe polgu üle
malt 8. 4. 20 a. (12373) 

V u t t , Aleksander Anna p., sõjav. vab. 
tunnistus nr. 3236, v. a. 2. jalaväe polgu 

. ülemalt 1. 10. 22 a. (12375) 
T a s k a , Härman Miina p., sõjav. vab. 

tunnistus nr. 2995, v. a. 2. jalaväe polgu 
ülemalt 1. 9. 22. a. (12381) 

K r.a u s, Gustav Daniel! p., reservitunnis-
tus nr. 604, v. a. 2. diviisi Peipsi laevast, 
side ülemalt 31. 1. 24 a. (12384) 

K e s a s , Johannes Jüri p., sõjav. vab. tun
nistus nr. 3371, v. a. 1. Tartu sõjaväe 
haigemaja ülemalt 20. 3. 20 a. 

(12387) 
N i g u l , Herman Märdi p., sõjav. vab. tun

nistus nr. 31570, v. a. Tartu maakonna 
rahvaväe ülemalt 24. 11. 20 a. 

O b e r s c h n e i d e r , Daniel Aleksandri p., 
sõjav. vab. tunnistus nnr. 59, v. a. soo
musrongide brigaadi staabist 12. 3. 21 a. 

H a s s , Paul Johani p., sõjav. vab. tunnis-
tus nr. 56, v. a. Sakala partisaanidc üksi
ku pataljoni ülemalt 3. 8. 23 a. (12396) 

L i 1 o, Johannes Andrese p., blanko-vejksel 
25.000 marga peäle — Lilo, kui välja
andja allkirjaga. 

R e b a n e , Karl Mihkli p., sõjav. vab. tu«-
nistus nr. 34432, v a Tartu maak rah
vaväe ülemalt 13. 12. 20 a. 

V o l m e r , Johannes Reinu p., sõjaväest 
vabastamise tunnistus nr. 9449, v. a. 6. 
jalaväe rügemendi ülemalt 31. 3. 20 a. 

(12401) 
V e n e , Johannes Aleksandri p., sõjav. va

bastamise tunnistus nr. 3473, v. a. Rat
sarügemendi ülemalt 27. 3. 23 a. 

(12403) 
R a a m a t , Karl Anna p., sõjav. vab. tun

nistus nr. 4017, v. a. Tartu maakonna 
rahvaväe ülemalt 27. 3. 20 a. (12404) 

j a n s, Mats Jaani p., hobusepass nr. 403, 
v. a. Tartu linna poi. 3. jsk. ülemalt 30. 
3. 22. a. — Kristjan Makke nimele. 

i (12406) 
K a l m u s , Alfred Gustavi p., sõjav. vab. 

tunnistus nr. 11961, v. a. Tallinna sõja
väe haigemaja ülemalt 1. 12. 23 a. 

(13306) 

J o ss e 1 o v i t s, Movscha-Leib Abrami p., 
Nanseni pass nr. 17056/1273, v. a. po-

; litsei peavalitsuselt 10. 2. 26 a., ühes 
elamisloaga nr. 5271, v. a. Tartu-Valga 
prefektilt 18. 2. 27 a. — elamiseks Ees
tis, peäle Tallinna ja Petseri maakonna. 

(12714) 
S i m m u 1, August Ado p., laskeriistaluba 

nr. 2130, v. a. Võru-Petseri prefekti 
poolt 19 11. 26 a. (13308) 

V a a s k, Evald Mihkli p., sõjav. vab. tun
nistus nr. 6158, v. a. 10. jalaväe polgu 
ülemalt 31. 10. 22 a. (13327) 

Politseiametnikkude ja -teenijate abiandmi
se kapitali heaks korjandusleht nr. 957, 
v. a. konstaabel Johannes Pärsile. 

! . (42881) 
L i i v , August Hansu p., sõjav. vab. tun

nistuse dublikaat nr. 6739, v a. Harju 
kaitseväe ringkonna ülemalt 26. 8. 25 a. 

(42885) 
V a a t , Johannes, hobusepass nr, 313, v. a. 

Salla vallaval. 11. 2. 21 a. (42890) 
S u u r v ä l i , Pauliine, hobusepass nr. 372. 

v. a. Tudulinna vallaval. 8. 12. 20 a. 
(42893) 

L e i 1 o p, Aleksander Jaagu p., sõjav. vab. 
tunnistus nr. 644, v. a. 4. väljapatarei 
ülemalt 30. 3. 20 a. 

K" u r r u t, Karl Jaam p., sõjav. vab. tun
nistus, nr. 22562, v. a. Korteri-valitsuse 
Tartu osakonnalt 22. 3. 20 a. 

K a u g e r , Karl, kaitseväest vab. tunnistus 
nr. 1178, v. a. 1. diviisi intendandi va
litsuselt 30. 12. 21 a. 

K ä r p , August Johannese p., kaitseväest 
vab. tunnistus nr. 4040, v. a. 10. jalaväe 
rügemendi ülemalt 2. 10. 24 a. 

U n d o , Johannes, sõjav. vab. tunnistus nr. 
3654, v. a. Lääne maak. rahvaväe ülemalt 

15. 11. 24 a. . (378) 
U la , Villem, sõjav. vab. tunnistus nr. 9991, 

v. a. Lääne maak. rahvaväe ülemalt 6. 
11. 20 a. (384) 

V a a r a , Otto, sõjav. vab. tunnistus nr. 
262, v. a. Soomusrongide brigaadi üle
malt 20. 8. 21 a. (392) 

R a u d , August, sõjav. vab. tunnistus nr. 
2093, v. a. Mereside ülemalt 1920. a. 

(393) 
R e m m e l , Joh. Kaarli p., kaitseväest vab. 

tunnistus nr. 5637, v. a. 6. jalaväe rüge
mendi ülemalt 3. 9. 24 a. (3958) 

D a v i d s o n, Johannes, sõjav. vab. tun
nistus nr. 2992, v. a. 10. jalaväe rüge
mendi ülemalt 30. 9. 25 a. (6573) 
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Z i r n a s k , Eduard Jakobi p., kaitseväest 
vab. tunnistus nr. 12541, v. a. Viljandi 
maak. rahvaväe ülemalt 21. 10. 20 a. 

(3957) 
H e n d r i k s o n , August Jüri p., autojuhi 

kutsetunnistus nr. 65, v. a. Pärnu linna-
valits. 2. 5. 24 a., ja laskeriistaluba nr. 
696, v. a. Pärnu abiprefektilt. (3959) 

M a r t i n s o n , Erich Jüri p., kaitseväest 
vab. tunnistus nr. 2623, v. a. 10. jalaväe 
rügemendi ülemalt 10. 5. 24 a. 

(3967) 
K i n d e l , Kusta, sõjav. vab. tunnistus nr. 
7139, v. a. 7. jalaväe rügemendi ülemalt 

30. 4. 23 a. (6575) 

Tunnustatakse maksvusetuks järgmised 
isikutunnistused: 

M a t t , Marie Villem! t., v. a. Kunda-Malla 
vallaval. 30. 12. 19 a. nr. 857. 

R õ i g a s , Margus Jaani p., v. a. Kilingi 
vallaval. 18. 12. 19 a. nr. 

R u u l , Tõnis Tooma p., v. 
vai. 18. 12. 19 a. nr. 112. 

S a a r , Märt Hansu p., v. a. 
vai. 14. 4. 20 a. nr. 538. 

L i 1 i e n k a m p f, Reet Karli 
vallaval. 1. 12. 25 a. nr. 250. 

Korju s, Marie, v. a. Kabala 

198. 
a. Pati valla-

Karksi valla-

t., v. a. Polli 

vallaval. 

Lümmada vallaval. 3. 

a. Kabala vallaval. 

a. Kabala 

11. 7. 22 a. nr. 82. 
A n n u s , Liisa, v. a. 

12. 26 a. nr. 1004. 
S eh v e i d e, Tõnis, v 

17. 11. 23 a. nr. 201. 
K o o b a s , Martin Hansu p., v 

vallaval. 7. 11. 22 a. nr. 140. 
P e t e r s o n , Leena Märdi t., v. a. Abja 

vallaval. 27. 11. 19 a. nr. 249. 
K o i k , Martin Hansu p., v. a. Abja valla

val. 2. 6. 20 a. nr. 364. 
V ä l j a s , Marie, v. a. Emmaste vallaval. 

3. 6. 25 a. nr. 122/217874. 
(375) 

A d a m s o n , Johannes, v. a. Keina valla
val. 13. 3. 20 a. nr. 249. (376) 

P o m e r a n t s , Elviine, v. a. Emmaste val
laval. 10. 1. 20 a. nr. 465. (377) 

V i i d i k , Leena, v. a. Suuremõisa valla
val. 12. 11. 19 a. nr. 159. (379) 

K v a r n s t r ö m , Anna, v. a. Kõrgesaare 
vallaval. 26. 5. 22 a. nr. 165. (380) 

S o o s t e r, August, v. a. Kirna vallaval. 
14. 10. 25 a. nr. 296. (381) 

K o l l m a n n , Helene, v. a. Keina valla
val. 11. 8. 24. a. nr. 122. (382) 

U1 a, Villem, v. a. Kõrgesaare vallaval. 
27. 4. 26 a. nr. 48. (385) 

P r u u 1, Eduard, v. a. Emmaste vallaval. 
10. 9. 24 a. nr. 389/122887. (394) 

T a m m u , August, v. a. Emmaste valla
val. 30. 4. 24 a. nr. 289/086299. (395) 

H a n n es, Heinrich, v. a. Emmaste valla
val. 10. 4. 26 a. nr. 35/280112. (396) 

R i k a s , Alma, v. a. Rapla vallaval. 5. 3. 
20 a. nr. 1129. (397) 

S a u e r , Mihkel, v. a. Suuremõisa valla
val. 9. 1. 20 a. nr. 1224. (398) 

M ä g i , Andres, v. a. Suuremõisa vallaval. 
, 19. 12. 19 a. nr. 978. (399) 
L i i e r, Johannes, v. a. Suuremõisa valla

val. 17. 12. 19 a. nr. 790. (400) 
P i 1 o v, Aleksander Vassili p., v. a. Skar-

jatina vallaval. 5. 4. 23 a. nr. 32. (2529) 
S t s h i p t s o v , Pavel Ivani p., Kose val

laval. 30. 12. 22 a. nr. 864. (2411) 
R e m m e l , Joh. Kaarli p., v. a. Suigu val

laval. 25. 4. 21 a. nr. 92. (3953) 
H e n d r i k s o n , August Jüri p., v. a. Tall. 

linna poi. 4. jsk. ülemalt 18. 8. 20 a. 
nr. 13949. (3959) 

K o o k , Oskar Johani p., v. a. Pärnu linna 
politseikomissarilt 25. 11. 27 a. nr. 1984. 

(3960) 
D e v i t s, Elisabeth Tõnise t., v. a. Pärnu 

linna poi. ülemalt 25. 11. 19 a. nr. 71õ. 
(3964) 

M a r t i n s o n , Mart Mardi p., v. a. Rää
ma vallaval. 31. 12. 19 a. nr. 589. 

j ; • , | . (3965) 
N u u t , Marie Hansu t., v. a. Pärnu linna 

poi. ülemalt 2. 1. 19 a. nr. 8179. 
. , (3966) 

V a r s o, Nikolai Ado p., v. a. Pärnu maak. 
poi. linna jsk. ülemalt 3. 7. "22 a. nr. 
14883. (3968) 

S e t k o v , Aleksei Johani p., v. a. Pärnu 
linna politseikomissarilt 28. .6. 26 a. nr. 
768. (3970) 

E l l i k , Alma, v. a. Tallinna linna poi. 5. 
jsk. ülemalt 14. 8. 22 a. nr. 202. 

> i (6572) 
R u u l , August, v. a. Kogula vallaval. 31. 

8. 20 a. nr. 392. (6574) 
M a r i p u u , Kaarel, v. a. Hellamaa valla

val. 20. 2. 20 a. nr. 486. (6576) 
L i i k , Juuli, v. a. Muhu-Suure vallaval. 

13. 1. 20. a. nr. 204. (6583) 
P a u t s (Pants), Elena, v. a. Hellamaa 

vallaval. 17. 6. 22 a. nrr. 886. (6584) 
V e l s v e b e l , Arseni, v. a. Maasi vallaval. 

8. 6. 26 a. nr. 51. (6585) 
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V ont, -Raissa, V. a. Hellamaa vältaval. 30. 
1. 20 a. nr. 428. (6586) 

T r f k , Andres Jüri p., v. a. Tori vallavak 
1921. a. nr. 1-5-7. (7214) 

P ä r n , Irina Juhani t., v. a. Tori vallaval. 
1920 a. nr. 57. (7215) 

K i l t e r , Katta, v. a. Uue-Vändra vallaval. 
21. 3. 21 a. nr. 959. (7216) 

B a- M e r, Jakob Jakobi p., v. a. Uulu valla-
val>. 28. 11. 21 a. nr. 221. (7217) 

T v 1 k, Jaan Augusti p., v. a. Suigu valla
val. 3. 9. 20 a. nr. 48. (7218) 

K r i b i * t s , Peet Bendriku p., v. a. Enge 
vallaval. 1922 a. nr. 316. (7219) 

K i l t e r, Toomas Karli p., v. a. Uue-Vänd-
ra vallaval. 15. 1. 20 a. nr. 255. (7220) 

P o s t , Frants Heinrichi p., v. a. Orajõe 
vallaval. 3. 7. 25 a. nr. 2. (7212) 

V i d e v i k , Mart Mfhjkli p., Kaisma valla-
vai. 16. 2. 23 a. nr. 34. , (7223) 

V a l m , Anna Mardi t., v. a. Kihnu valla
val. 6. 7. 25 a. nr. 35. , (7224) 

P e n j - a m , Voldemar Jüri p., v. a. Sindi 
alevi-val. 14. 4. 24 a. nr. 212/83844. 

(7225) 
L a p r i k, Ad̂ olf Jaani p., v. a. Uue-Vändra 

vallaval. 14. 1. 20 a. nr. 155. (7226) 
H a n s o n , Jüri Jüri p., v. a. Tõstamaa 

vaHaval. 14. 12. 19 a. nr. 212. (7227) 
J? e i rrt st n n, Atfred jaani p., v. a. Tatt. 

Krma poi. 4. jsk. ülemalt 20. 1. 25 a. 
nr. 182/201232. (7228) 

M ä l l o , Ida Jaani t., v. a. Tartu linna poi. 
3. jsk. ülemalt 16. 1. 20 a. nr. 7792. 

(H668) 
P s h e n i t s h n i k o v a , Lydia Pauli t., 

v. a. Tartu linna poi. 3. jsk. ülemalt 22. 
6. 23 a. nr. 687. (11669) 

V i r o , Oskar Johani p., v. a. Tartu linna 
poi. 3. jsk. ülemalt 16. 4. 20 a. nr. 
10420. (11670) 

P a r t s , Jaan Peetri p., v. a. Õisu valla-
vaL 29. 4. 26 a. nr. 224. (11671) 

G r ü n v a \ d, Luise Andrese t, v. a. Tartu 
linna poi. 3. jsk. ülemalt 1. 3. 20 a. 
nr. 9832. (H672) 

T ü r n a , Siegfried Mardi t., v. a. Tartu 
linna poi. 1. jsk. ülemalt 6. 6. 21 a. nr. 
10712. (H675) 

E r jk m a n n, Mihkel Juhani p., Saulepi 
vallaval. 21. 12. 19 a. nr. 84. (12804) 

Vi 1 j a k , Liisa Hansu t., v. a. Paadremaa 
vallaval. 1920 a. nr. 325. (12805) 

O i n a s , Annus Annuse p., v. a. Veltsa 
vallaval. 1919. a. nr. 515. (12806) 

L i n v e r k , Mai, v a . Aaspere vallaval. 
16. 12. 19 a. nr. 810. 

P ü r g, Hans Jaani p., v. a. Karksi valla
val. 14. 2. 20 a. nr. 2716. 

K u s 1 a p. Johannes Annuse p., v. a. Tu
dulinna vallaval. 9. 12. 19 a. nr. 710. 

M u s t e n, Rudolf Jaani p., v, a.. Pada val
laval. 21. 4. 25 a. nr. 146. 

K o p l i k , Karl Maarja p., v. a. Kalvi val
laval. 27. 4. 20. a. nr. 1095. 

Š u l t s e n b e r g , Jaan Hendriku p., v. a. 
Pornuse vallaval. 5. 12. 1919 a. nr. 12. 

L e p.p-V i i k m a n n, Erik Reinu p., v. a. 
Haljala vallaval. 19. 12. 19 a. nr. 695. 

R a u a , Juhan Jaani p., v. a. Vana-Kariste 
vallaval. 3. 4. 20 a. nr. 551. 

L om p, Anna Jakobi t., v. a. Laatre valla
val. 26. 4. 19. a. nr. 545. 

B u s eh, Jüri Mardi p., v. a. Abja vallaval. 
16. 12. 19 a. nr. 1463. 

B e r g m a n n , Jaan Jakobi p., v. a. Rak
vere vallaval. 20. 12. 19 a. nr. 738. 

R o s n a, Jüri Juhani p., v. a. Rägavere 
vallaval. 13. 2. 20. a. nr. 415. 

M u i 1 a s, Aleksander Jaani p., v. a. Voka 
vallaval. 8. 7. 20 a. nr. 1130. 

E i k, Aliide Johannese t., v. a. Haljala val
laval. 22. 11. 21 a. nr. 1262. 

V e l b a u m , Pauliine Joosepi t , v. a. Hal-
Jala vallaval. 22. 12. 19 a. nr. 765. 

T a m m, Emmi Villemi t., v. a. Varangu 
vallaval. 19. 12. 19. a. nr. 626. 

1 u u s e, Voldemar Nikolai p., v. a. Iisaku 
vallaval. 1. 5. 20 a. nr. 1229. 

R u m b e r g, Gustav Reinu p., v. a. Vohnja 
vallaval. 30. 12. 19 a. nr. 141. 

S t e i n - h a u s , Johannes Liisa p., v. a. 
Vohnja vallaval. 30. 12. 19 a. nr. 284. 

A l l i k a s , Jaan Jüri p., v. a. Vohnja valla
val. 30. 12. 19. a. nr. 225. 

H e r m , Rudolf Hansu p., v. a. Vohnja val
laval. 31. 12. 19 a. nr. 444. 

K U U L U T U S . 
Koik kuni 15. juunini s. a. väljaantud politsei 

peavalitsuse tõestused ajakirjanikkude kutsetun
nistusel, mis võimaldasid neile pääseda muule 
publikule suletud kohtadesse ja tõestasid, et ette
näitaja on aoalkirffamlk,- lugeda Siseministri korral
dusel maiksvusetuiks arvates 1. juulist s. a. 

Nende maksvusetuks tunnistatud ajakirjanik
kude kutsetunnistuste kaswamise eest peäle 1. 
juuli s, a. võetakse kohtulikule vastutusele. 

Ajakirjanikkude liidu kaudu antakse arvates 
20. juunist s. a. ajakirjanikkudele välja uued polit
sei peavalitsuses tõestatud kutsetunnistused 
maksvusega tähtajani, mis näidatud tunnistuses. 

Tallinnas, 12. juunil 1928. a. Nr 331-k. 
Joh. Sooman. 

Politseidirektori aj. k. t. 

A / S ..Ühiselu" trükk, Tallinn, Pikk uul. 42. 
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